

Pressemeddelelse – juni 2022

## ” Ny fond investerer i fremtidens bæredygtige løsninger”

VÅR Ventures investerer i de mest innovative og bæredygtige start-ups, der arbejder på at løse nogle af verdens største udfordringer.

En ny dansk venturefond har set dagens lys. VÅR Ventures investerer i start-ups, der kombinerer bæredygtighed med teknologi for at understøtte skalerbare, innovative løsninger inden for bæredygtighed:

”Vi er drevet af at investere i bæredygtige løsninger, der kan skaleres for at bidrage til den grønne omstilling”, forklarer Anne-Louise Thon-Jensen, General Partner. ” Der er et stort globalt behov for at vi understøtter de virksomheder og mennesker, som er i gang med at udvikle teknologier og løsninger, som sikrer, at de næste generationer har et bæredygtigt samfund. Vi har stiftet VÅR Ventures netop for at finde, udvikle og skalere de bedste løsninger globalt”.

### Teknologi og bæredygtighed går hånd-i-hånd

VÅR Ventures investerer i start-ups, der udvikler teknologier og løsninger, der direkte adresserer de globale udfordringer blandt andet indenfor investeringsområder som landbrug og fødevarer, uddannelsesteknologi og energi. De tre investeringsområder udgør nogle af de sektorer, hvor behovet for bæredygtig innovation er størst, samtidig med at det er sektorer, hvor de nordiske lande står særligt stærkt. Fonden har en målsætning om at understøtte det nordiske økosystem, og være med til at skabe nogle af Nordens næste store erhvervseventyr.

VÅR Ventures har særligt fokus på tech-løsninger, da det netop er de skalerbare løsninger, som verden har brug for. En analyse foretaget af konsulenthuset PwC og World Economic Forum fra 2020, viste netop at teknologi har en stor indvirkning på 10 ud af de 17 verdensmål, og at hele 70 % af de 169 målsætninger, der er koblet til de 17 verdensmål, kan blive støttet af tech-løsninger.

”Vi ønsker ikke at udvikle nicheprodukter til små eksklusive markeder. Vi ønsker at være med til at løse systemiske udfordringer, og her står innovation og tech helt centralt” fortæller David Højelsen, General Partner.

### Unikke kompetencer og fokus på menneskerne bag virksomhederne

Folkene bag VÅR Ventures har erfaring med at bygge virksomheder, yde rådgivning, investering, finansiering og bæredygtighed. ”Som fond kommer vi med et kendskab til at bygge bæredygtige start-ups. Vores team består af folk, der selv har bygget og solgt virksomheder, og vi er nogle af de mest erfarne og kompetente inden for bæredygtige investeringer i Norden. Vi vil bruge vores viden, erfaringer og store netværk til at understøtte de mennesker, der står bag virksomhederne vi investerer i.” udtaler Mette Fløe Nielsen, General Partner.

De virksomheder, der får VÅR Ventures med ombord, kan se frem til at få en investor, der har fokus på at understøtte grundlæggerne af virksomheden, og som tænker bæredygtighed ind i alle aspekter af forretningen:

”Vi ser bæredygtighed som værdiskabende. Vi tror på, at investeringer i virksomheder, der er født med fokus på bæredygtighed, teknologi og skalerbarhed kan skabe attraktive afkast for vores investorer. Vi hjælper derudover med at sikre, at bæredygtighed er tænkt ind i hele værdikæden hos de selskaber vi investerer i” forklarer Maria Hjorth, General Partner. ”Vi har udviklet et helt særligt program for, hvordan vi arbejder med vores virksomheder, som sikrer at bæredygtighed bliver indtænkt i virksomhedernes vækstrejse. Vores filosofi er, at det både er nemmere og skaber mere værdi, at tænke bæredygtighed ind i hele organisationen fra start – det bærer vores ejerskab stærkt præg af”.

### **Upcyclede råvarer skal sætte skub i bevægelsen mod plantebaseret kost**

VÅR Ventures har allerede lavet deres første investering i den danske start-up REDUCED, som laver fødevarerprodukter og smagsforstærkere af høj kvalitet på upcycled råvarer fra fødevarerindustrien.

”Vi er utrolig glade for at være blevet investor i REDUCED. Virksomheden har et fantastisk passioneret og dedikeret team, og de arbejder med to af de helt store udfordringer inden for den globale fødevarerindustri – nemlig madspild og overgangen til en mere plantebaseret diet” udtaler Louise Lachmann, General Partner og bestyrelsesmedlem i REDUCED. Investeringen i REDUCED er lavet sammen med Vækstfonden, Rockstart, Pollen Capital og en række engle-investorer.

*Fakta*

## Om VÅR Ventures

VÅR Ventures er en dansk impact og tech-fond, der investerer i starts-ups inden for:

- Fødevarer og landbrug
- Uddannelsesteknologi
- Energi innovation

Fonden er grundlagt af:

- Anne-Louise Thon-Jensen
- Louise Lachmann
- David Westmark Højelsen
- Camilla Bredholt
- Maria Hjorth
- Mette Fløe Nielsen

Bæredygtighed er et centralt parameter, og fonden er en artikel 9 fond under EU's disclosure forordning.

*Kontakt:*

Anne-Louise Thon-Jensen, Managing Partner, [atj@vaar.vc](mailto:atj@vaar.vc)